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RIVISTA MILITARE TICINESE

Mobilitazione di Guerra 1914- 1918
Dal nostro caro amico Signor Pietro Pogliani ci vengono forniti

alcuni dati interessanti che riguardano il servizio sanitario per la nostra
armata svoltosi in territorio di Lugano e il transito dalla Stazione F. F.
di Lugano dei treni dei feriti e ammalati di guerra.

Servizio sanitario per i soldati Svizzeri

LUOGO DI RICOVERO
Giornate di
occupazione PAZIENTI

Giornate di
degenza

Seminario Diocesano
Scuole di Besso
Hotel de la Paix

» Regina
Ospitale Civico
Luogo Pio Riziero Rezzonico

556
73

129
21

1,825
11

(1) circa
1,000

238
425

50
1,452

8

(1) circa
14,195
4,303
5,462

612
35,029

82

Totali 2,615 3,173 59,693

i) Giornate di accantonamento dei soldati sanitari, e di degenza degli ammalati. Totale 45.953

Decessi: totale 39, compresi 24 durante l'epidemia di grippe.

Disertori italiani raccolti ai confini
Trasferiti a Lugano 597 ; giornate di presenza 4278 ; ne vennero

ricoverati all'Ospitale Civico 130, loro giornate di degenza 1497. Decessi
nessuno.

freni ambulanza organizzati dalla Croce Rossa Svizzera
a transitati da LUGANO (Stazione S. F. F.)

A) Con feriti gravi e tubercolotici Italiani, da Feldkirch a Chiasso per
Como- Monza: dal 30 Novembre 1916 al 4 ottobre 1918:

Feriti gravi provenienti dall'Austria
» » » dalla Germania

Totale

Tubercolotici provenienti dall'Austria
Totale

B) Soldati Austriaci provenienti dall'Italia:
29 Novembe 1916-16 Luglio 1919.
Feriti gravi

C) Soldati Germanici provenienti
dall'Italia - 28 Gennaio 1919
Feriti gravi

Totale complessivo :

Treni Soldati
19 6169
5 1507

24 7676

31 9934

55 17610

45

102

14884

1084

33578
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